QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 4

PORTARIA Nº. 014/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202214

PORTARIA Nº. 014/2011, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI E À LUZ DA LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança,
rapidez e objetividade às decisões e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 005/2011 – GAB, de
02.02.2011.
R E S O L V E:
DELEGAR competência ao Secretário Adjunto, MARCIO GODOI
SPINDOLA, matrícula nº. 5798841/3 e ao Diretor Administrativo
Financeiro, JOSÉ ANTÔNIO LIMA DE SOUZA, matrícula nº.
2020742/4, a contar de 01/01/2011, para em conjunto com o
Titular do Órgão, assinarem os documentos a seguir elencados:
• Ajustar valor, cláusula e condições de empréstimo e/ou
financiamento;
• Emitir Cheques;
• Abrir contas de depósito;
• Estipular cláusulas e condições;
• Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
• Receber, passar recibo e dar quitação;
• Confessar, transigir, desistir;
• Reivindicar direitos;
• Efetuar acordos;
• Solicitar saldos e extratos;
• Requisitar talonários de cheques;
• Receber gratificações, diárias, pensões, salário família;
• Autorizar débitos em conta relativa a operações;
• Assinar contratos de câmbio e seus respectivos aditivos e
averbações;
• Retirar cheques devolvidos;
• Endossar cheque;
• Assinar instrumento de crédito;
• Assinar instrumento de crédito com autorização do Conselho
Administrativo/Assembléia Geral;
• Requisitar Cartão Eletrônico;
• Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
• Consultar depósitos judiciais via internet;
• Assinar proposta de empréstimo/financiamento;
• Assinar aditivo de qualquer espécie;
• Assinar contrato de abertura de crédito;
• Assinar apólice de seguro;
• Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico;
• Sustar, contra-ordenar cheques;
• Cancelar cheques;
• Baixar cheques;
• Efetuar resgates/aplicações financeiras;
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
• Efetuar saques - conta corrente;
• Efetuar saques – poupanças;
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
• Efetuar transferências por meio eletrônico;
• Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
• Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
• Assinar boleto de câmbio;
• Receber ordens de pagamento;
• Solicitar movimentação de contas no exterior;
• Liberar arquivos de pagamentos no gerenciamento financeiro/
AASP;
• Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações de
crédito;
• Solicitar saldos/extratos de investimentos;
• Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
• Emitir comprovantes;
• Assinar contratos de câmbio pronto;
• Efetuar transferência para mesma titularidade – meio
eletrônico.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima
Art.  3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202476

Errata da Publicação: 192136
Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 22/12/2010 a 22/03/2011

Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, II, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 42
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000 449051  0121000000 Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211708
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202232

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/02/2011
Vigência: 12/02/2011 a 13/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516950000 449051  0103000000 Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: $, WE 39 - Rua Segunda
Telefone: 9130872192
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
COMPETÊNCIA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E CESSÃO DE
SERVIDOR PARA SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202387
PORTARIA  Nº 08  DE 10 DE  FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I –REVOGAR, a partir de 07/01//2011, a Portaria nº 127 de 30
de junho de 2010, publicada no DOE nº 31.698 de 30/06/2010,
que subdelegou competência ao servidor MARIO HENRIQUE
FERREIRA LIMA, matrícula nº 57207381/2, referentes as
atribuições do Art. 15 do Decreto nº 2453 de 30/03/2004;
II-SUBDELEGAR competência ao servidor ANTONIO JOÃO
DE OLIVEIRA  SANTOS, ocupante do Cargo de Diretor de
Administração para, a partir de 02 de fevereiro de 2011,
decidir e autorizar no âmbito da Administração do Órgão e sem
prejuízo das atribuições do Art. 15 do Decreto nº 2453 de
30/03/2004, respeitada a legislação em vigor, as despesas
correntes e a concessão de:
   Férias
   Licença Prêmio
   Licença Maternidade
   Licença Paternidade
   Licença Para Interesse Particular
   Licença Saúde
   Licença por motivo de doença em pessoa da família
   Termo de Compromisso de Estágio
   Afastamento decorrente de casamento e falecimento
   Autorização de viagem
   Abono de faltas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 09 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº
38657/2011 DE 04/02/2011.
RESOLVE:
CEDER para a Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará -SUSIPE, o servidor desta Secretaria PAULO
AUGUSTO TELLES LINS, matricula n° 5533198/2, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil,
com ônus para o órgão de destino, a contar de 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202190

Publicação nº 202167, publicado no DOE nº 31.850 de
08/02/2011
ANULAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2010
Onde se lê: O Secretário de Estado de Agricultura;
Leia-a: A Secretária de Estado de Agricultura, em exercício.

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202279

PROCESSO Nº: 2009/420963
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
MUNICÍPIO: MELGAÇO
AUTORIZO, com fundamento no art.17 da Lei Estadual n°
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual n° 2.135/2010,
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE LEGITIMAÇÃO DE POSSE
nº 14, expedido em favor da INTENDÊNCIA MUNICIPAL DE
MELGAÇO, no dia 05 de outubro de 1900, para o Município
de  Melgaço, com a consequente lavratura do TERMO DE
RETIFICAÇÃO da área: de 170ha (cento e setenta hectares),
para 192,0497ha (cento e noventa e dois hectares,  quatro
ares e noventa e sete centiares).
Publique-se.
Belém (Pa),  07 de fevereiro de 2011
CARLOS  LAMARÃO CORRÊA - Presidente
PROCESSO Nº: 2009/75470
INTERESSADO: ESPÓLIO DE LUIZ NAPOLEÃO
EVANGELISTA FILHO
MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DA PONTA
AUTORIZO, com fundamento no art.17 da Lei Estadual n°
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual n° 2.135/2010, a
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 0531 (Convênio
Incra/Iterpa), expedido em favor de LUIZ NAPOLEÃO
EVANGELISTA FILHO, no dia 11 de julho de 1985, para o
Município de  São Caetano de Odivelas, hoje Município de São
João da Ponta, com a consequente lavratura do TERMO DE
RETIFICAÇÃO da área: de 03ha.25a.27ca (três hectares,
vinte e cinco ares e vinte e sete centiares), para 03ha.03a.89ca
(três hectares, três ares e oitenta e nove centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 07 de fevereiro de 2011
CARLOS LAMARÃO CORRÊA - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202342

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0090/11-ITERPA DE 07.02.2011
Servidor: LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO
Matrícula:  57221039/1
Cargo: Procurador Autárquico
Nº de Dias: 10 (Dez)
Período: 23.12.10 a 01.01.2011
Laudo Médico da SEAD nº: 106759A/1 - datado de 03.02.2011
Carlos Lamarão Correa - Presidente

CARCELAR PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202429

CANCELAMENTO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTOS/2010/2011
Nº Portaria 448/2010 – Nº Publicação: 155184, em favor de
MARCELO REIS E SILVA
Nº Portaria 449/2010 – Nº Publicação: 155204,  em favor de
MARIA DE NAZARÉ BARRETO DERGAN
Nº Portaria  450/2010- Nº Publicação: 155210, em favor de
EDIMAR LOPES DA COSTA
Nº Portaria 589/2010- Nº da Publicação: 157154, em favor de
MARINALDO GEMAQUE MACHADO
Nº Portaria 002/2011 – Nº da Publicação 200676, em
favor de MIRTES SUELY SANTOS PEREIRA